令和３年３⽉吉⽇
（⼀社）電気加⼯学会 会員各位

（⼀社）電気加⼯学会会⻑  夏 恒

第２３０回電気加⼯研究会のご案内

前略、下記の通り第２３０回電気加⼯研究会をオンラインにて開催いたします。是⾮ご出席下さ
いますようご案内申し上げます。草々

記
1. ⽇ 時：

 令和３年３⽉１８⽇ (⽊) １３：３０〜１５：４０

2. 場 所：
 Microsoft Teams（オンライン開催）
3．参加費：

会員、学⽣、関連学会会員：無料  ⾮会員： \5,000-

４．プログラム：
13:30〜14:00 「Crを含む鋼材の電解加⼯における鉄イオン添加電解液による
 六価クロム⽣成防⽌の研究（第２報）」
 ○陳俊達，後藤昭弘，⼩⼟橋陽平（静岡理⼯科⼤学）
14:00〜14:30 「ワイヤ放電加⼯に付随するケミカル製品の最新技術」
 ○岡部弘善（株式会社NMC）
14:30〜14:40 コーヒーブレーク
14:40〜15:10 「⾦属加⼯⾯の品質向上に寄与する放電加⼯機⽤電極線の開発とその効果」
 ○⾦井亮太（沖電線株式会社 電極線事業部）
15:10〜15:40 「ワイヤ放電加⼯のノズル離れ加⼯における課題と対策」
 ○⼩林浩敦（三菱電機株式会社名古屋製作所 放電製造部）

発表順などに変更が⽣じる場合があります．学会ホームページに最新情報を掲載しますのでご確認くださ
い．http://www.jseme.or.jp/

会員の皆様には、メールにて Microsoft Teamsの接続情報をお知らせします．ご参加される⽅はご所属
とご⽒名を明記の上⼊室くださいますようお願いします．

 連絡、問い合わせは下記までお願いします．
 Tel: 053-478-1037 FAX: 053-478-1044

E-mail: sakai.katsuhiko@shizuoka.ac.jp
静岡⼤学 酒井  克彦（東海⽀部幹事）